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ОБЪЕДИНЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
ПО ЕСВ И НДФЛ: ОТВЕЧАЕМ НА ВОПРОСЫ

Что изменилось? С 01.04.21 г. стартовала подача новой отчетной формы – объединенно-
го отчета по ЕСВ и НДФЛ (далее – расчет). Сейчас бухгалтеры заполняют расчет за I квартал. 
И сразу же у них появилось множество вопросов. На самые популярные из них ответим сегодня 
в консультации.

Новая форма и Порядок ее заполнения утверж-
дены приказом Минфина от 13.01.15 г. № 4 в ре-
дакции приказа Минфина от 15.12.20 г. № 773 
(далее – Порядок № 4). При ответах будем ори-
ентироваться на этот документ.

Новый Кодификатор

В заглавной части расчета в строке 032 
нужно указать код согласно Кодифика-
тору административно-территориальных 
единиц и территорий территориальных 
громад. Подскажите, это какой-то новый 
код? 

В строке 032 заглавной части расчета нужно ука-
зать код Кодификатора по местонахож дению 
плательщика или его обособленного подразде-
ления, если расчет подается за обособленное 
подразделение (п. 1 разд. III Порядка № 4).

Да, это новые коды, которые появились в свя-
зи с изменением административно-террито-
риального устройства Украины. 

Новый Кодификатор административно-террито-
риальных единиц и территорий территориаль-
ных громад (КАТЕТТГ), утвержденный приказом 
Минрегиона от 12.01.21 г. № 3, действует с 12 ян-
варя 2021 года. А до этой даты действовал Клас-
сификатор объектов административно-терри-
ториального устройства Украины (КОАТУУ).

Если расчет заполняется в электронной фор-
ме, например через программное обеспечение 
«M.E.Doc», то код из Кодификатора ставится ав-
томатически. Но при этом программа просит про-

верить правильность указанного кода. И это обя-
зательно нужно сделать! 

Что произойдет, если код в строке 032 рас-
чета указан неправильно?

Если налоговая отчетность будет подана с «чу-
жим» кодом, то «ваш» налоговый орган ее не 
получит. То есть в налоговом органе по месту 
нахож дения плательщика будет зафиксирован 
факт неподачи или несвоевременной подачи на-
логовой декларации. 

Тогда, по мнению ГНС (в частности, по мнению 
Главного управления ГНС в Одесской области 
https://od.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/454607.
html), плательщика могут оштрафовать на осно-
вании ст. 120 Налогового кодекса (далее – НК). 
Размер штрафа – 340 грн за первое такое нару-
шение и 1 020 грн – за повторное нарушение.

Как найти нужный код в новом Кодифи-
каторе? 

В Кодификаторе код своего населенного пункта 
можно найти, руководствуясь следующими обо-
значениями. 

«Первый уровень» – АР Крым, области, города,  •
имеющие специальный статус;

«Второй уровень» – районы в областях и АР  •
Крым;

«Третий уровень» – территории территориаль- •
ных громад в областях, территориальные гро-
мады АР Крым;

«Четвертый уровень» – города, поселки город- •
ского типа, села, поселки (населенные пункты);

«Дополнительный уровень» – районы в горо- •
дах (в т. ч. в городах, имеющих специальный 
статус). 
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Также для обозначения категории объекта в Коди-
фикаторе введены следующие сокращения:

О – АР Крым, области; •

К – города, имеющие специальный статус; •

Р – районы в областях и АР Крым; •

Н – территории территориальных громад (на- •
звания территориальных громад) в областях, 
территориальные громады АР Крым;

М – города; •

Т – поселки городского типа; •

С – села; •

Х – поселки; •

В – районы в городах. •

Пример

Найдем код для г. Винницы. Города (обозна-
чение М) относятся к четвертому уровню (со-
ответствует четвертой графе в кодификаторе) 
и нужный нам код будет UA05020030010063857 
(ниже в таблице выделен жирным штрифтом).

Информация о работниках

Работница предприятия находится в от-
пуске по уходу за ребенком до 3 лет. Нуж-
но ли нам отражать данные о ней в при-
ложении 2 к расчету? 

Нет, этого делать не нужно. Приложение Д2 фор-
мируется и подается только районными (город-
скими) управлениями труда и социальной защиты 
населения. Именно они ежеквартально отражают 
сведения по каждому застрахованному лицу (п. 2 
разд. IV Порядка № 4).

В феврале 2021 года работник предприятия 
весь месяц находился в отпуске за свой 
счет, поэтому доход ему не начислялся. 
В январе и марте этот сотрудник работал, 
и ему была начислена заработная плата. 
Как отразить в расчете информацию о та-
ком работнике?

Начнем с приложения Д1. В этом приложении:

за январь и март – информацию о зарплате ра- •
ботника отражаем в общем порядке; 

за февраль – зарплату не показываем, по- •
скольку ее нет. При этом в графе 13 указы-
ваем количество дней отпуска за свой счет 
и в графе 14 – количество календарных дней 
нахож дения в трудовых отношениях с этим 
работником. Поскольку он не работал весь 
месяц и доход ему не начисляли, то ЕСВ также 
не будет начислен (отсутствует база для его 
начисления).

Внимание! Этого работника не следует включать 
в показатель «Количество застрахованных лиц 
в отчетном периоде, которым начислена зара-
ботная плата» за февраль (стр. 105 в заглавной 
части расчета). 

В приложении 4ДФ:

за январь и март – информацию о зарплате  •
этого работника отражаем в общем порядке; 

за февраль – сведения о работнике •  не при-
водим. Ведь если в течение отчетного налого-
вого периода доход работнику не начислялся 
и не выплачивался, то сведения об этом ра-
ботнике в расчете не указывают (ОИР, катего-
рия 103.25).

<...>
Кодифікатор адміністративно-територіальних одиниць 

та територій територіальних громад
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Другий рівень Третій рівень Четвертий рівень
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UA05020030010063857  M Вінниця

<...>

ФРАГМЕНТ
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Этого работника также не включаем в показа-
тель строки 04 «Работало по трудовым догово-
рам (контрактам)» приложения 4ДФ за февраль, 
поскольку в этот показатель входят только ра-
ботники, которым был начислен доход с призна-
ком «101» (зарплата). 

Приложение 4ДФ

Какую информацию следует отражать 
в разд. ІІ приложения 4ДФ к Налоговому 
расчету? Нужно ли здесь повторять общую 
сумму начисленного дохода и налога из 
разд. І?

Нет, повторять сумму дохода и сумму налога из 

Марина ВЛАСОВА, консультант по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения

КАК ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ-ЕДИНЩИКУ 
ЗАПОЛНИТЬ НОВУЮ ФОРМУ 
ДЕКЛАРАЦИИ ЗА I КВАРТАЛ 2021 ГОДА

Из этой статьи вы узнаете: 

кто из предпринимателей-единщиков должен подать декларацию за І квартал 2021 года;  •

как заполнить декларацию по новой форме;  •

кому из них придется заполнить новое приложение 1 о суммах начисленного ЕСВ. •

Общие требования

Плательщики единого налога (далее – ЕН) обяза-
ны отчитываться перед органами ГНС путем по-
дачи декларации. Начнем с главного вопроса:

Кто из предпринимателей-единщиков 
обязан подать декларацию за I квартал?

Налоговую декларацию плательщика единого на-
лога (далее – декларация, ЕН) за І квартал 2021 
года обязаны подать предприниматели – един-
щики: 

третьей группы, для которых отчетным пе- •
риодом является квартал (п. 294.1, 296.3 Нало-
гового кодекса, далее – НК);

первой или второй группы, которые превысили  •
предельный размер дохода, предусмотренный 
п. 291.4 НК для своей группы, и вынуждены 

перейти в более высокую группу со ІІ квартала 
(пп. 296.5.1 НК); 

первой или второй группы, которые доброволь- •
но решили перейти в более высокую  группу 
плательщиков ЕН со ІІ квартала – обязанность 
подать дек ларацию за последний отчетный 
период нахождения в группе предусмотрена 
пп. 296.5.1 НК;

первой – третьей групп, которые добровольно  •
или принудительно переходят на общую систе-
му налогообложения;

первой – третьей групп, которые в течение  •
І квартала прекратили свою деятельность. Для 
них последним отчетным периодом считается 
период, в котором орган ГНС получил от гос-
регистратора уведомление о госрегистрации 
прекращения предпринимательской деятель-
ности (п. 294.6 НК; ОИР, категория 129.02). 
В этом случае нормами НК не предусмотрено 

разд. І во втором разделе не нужно. В разд. II 
приложения 4ДФ приводится только информа-
ция: 

об общей сумме дохода, начисленного в виде  •
процентов, и о суммах начисленного на этот 
доход и перечисленного в бюджет НДФЛ и ВС;

общей сумме начисленного и выплаченного до- •
хода в виде выигрышей (призов) в лотерею 
и о соответствующих суммах НДФЛ и ВС.

Здесь также есть строки «Военный сбор» и «Во-
енный сбор – исключение». Эти строки пред-
назначены для исправления ошибок за прошлые 
периоды (до 01.01.21 г.). То есть в этих строках не 
нужно указывать общую сумму ВС, приведенную 
в первом разделе за текущий период.


